

§ 12**Reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden som rör våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation**

Dnr 3.1.1-222/2021

Socialnämndens beslut

1. Nämnden godkänner förslag till reviderade riktlinjer avseende handläggning av ärenden som rör våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation.
2. Riktlinjerna överlämnas till kommunfullmäktige.

Ärendet

Ett förslag till nya riktlinjer för handläggning av ärenden som rör våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation har tagits fram. De nuvarande riktlinjerna är från 2014 och bland annat ny lagstiftning som har tillkommit gör att de behöver revideras. I det nya förslaget har målgruppen för riktlinjerna utvidgats från att tidigare enbart ha varit ärenden som rör våld i nära relationer. Förslaget innebär också en utökning av flera delar samt att några nya har tillkommit. Utöver att målgruppen har utvidgats har de största utökningarna skett i avsnitten om handläggning och barnrättsperspektivet, och avsnitt om allmänna utgångspunkter respektive skolgång för barn i skyddat boende har tillkommit. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förslaget till nya riktlinjer.

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 27 april 2022.

Yrkanden

Jan Jönsson (L), Ole-Jörgen Persson m.fl. (M), Michaela Hollis (KD) och Max Almflod (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Anders Göransson m.fl. (S) yrkade

1. Socialnämnden godkänner delvis förvaltningens förslag till reviderade riktlinjer avseende handläggning av ärenden som rör våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål och sexuellt våld oberoende relation.
2. Därutöver anföra

Det är av största vikt att rutiner för handläggning av ärenden i socialtjänsten som rör våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck och personer som utsätts för prostitution och människohandel är tydliga och ger förutsättningar för likvärdigt bemötande och likvärdiga insatser från stadens socialtjänst. Det är mycket som är bra i de riktlinjer som ska antas. Exempelvis ställer vi oss positiva till att riktlinjerna lyfter särskilt sårbara grupper, något som vi saknade i det nya programmet. Vi har dock ett antal synpunkter på riktlinjerna och förslag på hur de skulle kunna förbättras.

I det nya programmet mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck innefattas även personer som är utsatta för prostitution och människohandel. Det är vi positiva till, men om detta ska vara till gagn för målgruppen behöver även riktlinjerna kring handläggning av den här gruppen vara mycket tydligare. Det står visserligen i riktlinjerna att dessa personer kan vara i behov av skyddsplaceringar, men det är inte tydligt var ansvaret för målgruppen ligger. Vi vet att det finns ett problem med att personer utsatta för prostitution och människohandel hamnar hos enheten för ekonomiskt bistånd, medan ett fåtal Relationsvåldsteam inkluderar målgruppen. Detta ger målgruppen möjligheter till olika insatser. Vi anser att det i riktlinjer behöver förtydligas att personer utsatta för prostitution och människohandel ska erbjudas kontakt med Relationsvålsteamerna och ingå i dess målgrupp.

Vidare ser vi behov av förtydligande kring samordning med ekonomiskt bistånd för akuta behov av ekonomiskt bistånd i samband med akuta placeringar så att inte övriga inkomster eller försörjningsplikt från partner står i vägen för att bevilja akuta insatser i form eventuellt ekonomiskt bistånd. Vi ser även ett behov av att tydliggöra det långsiktiga ansvaret efter skyddat boende och nödvändigheten att inte avsluta ärendet efter att den akuta fasen är över. Många som placeras på skyddat boende kan

inte återvända till sin bostad och där behöver riktlinjerna omfatta det långsiktiga ansvaret för boende och samtalsstöd.

Vi anser att placeringar på skyddat boende ska vara avgiftsfria och att egenavgiften ska slopas. Det ska inte vara en kostnad att fly från våld.

Utöver detta vill vi lyfta nödvändigheten att faktiskt skriva ut att den absoluta majoriteten av våld i nära relation handlar om mäns våld mot kvinnor. Våldet är i hög grad könat och måste också kunna förstås utifrån det både gällande insatser för våldsutsatta och våldsutövare. Här vill vi även lyfta vikten av att även se kvinnojourerna som ett kunskapsstöd och resurs i handläggningen av ärenden rörande personer utsatta för våld.

Beslutsordning

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

Reservation

Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Anders Göransson m.fl. (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna gemensamma yrkandet.

Ersättaryttrande

Anna Rantala Bonnier (Fi) ställde sig bakom Vänsterpartiets och Socialdemokraternas gemensamma yrkande samt reservation.

Justerat 2022-06-20

Ordföranden Jan Jönsson och
vice ordförande Alexandra Mattsson Åkerström

Vid protokollet.
Nämndsekreterare Magnus Hillborg